GIÁO PHẬN ĐÀ NẴNG - BAN MỤC VỤ ƠN GỌI

Trung Tâm Mục Vụ - 06 Trần Hữu Tước - P. Phước Mỹ - Q. Sơn Trà – Tp. Đà Nẵng

banongoigpdn@gmail.com    |    0935 199 430

THÔNG BÁO

XÉT TUYỂN DỰ TU GIÁO HẠT VÀ THI TUYỂN CHỦNG SINH GIÁO PHẬN ĐÀ NẴNG NĂM 2023

Ban mục vụ ơn gọi Giáo phận Đà Nẵng trân trọng thông báo đến quý Cha và các bạn trẻ

nam đang có ý hướng dâng mình cho Chúa trong ơn gọi Linh mục Giáo phận, chương trình xét

tuyển Dự tu Giáo hạt và thi tuyển Chủng sinh Giáo phận Đà Nẵng năm 2023, với thông tin cụ thể

như sau:

I. XÉT TUYỂN DỰ TU GIÁO HẠT (Dành cho những ứng sinh vừa học xong lớp 10 và lớp 11, niên

khóa 2022-2023):

1. Đối tượng xét tuyển:

 + Các ứng sinh nam Công giáo, thuộc Giáo phận Đà Nẵng, độ tuổi từ 16 đến 18;

 + Vừa học xong lớp 10 hoặc 11 (Nk. 2022-2023 vừa qua) và còn đang theo học văn hóa;

 + Có kết quả học tập từ trung bình trở lên;

 + Có ý ngay lành dâng mình phục vụ Chúa và Giáo hội trong ơn gọi Linh mục Giáo phận.

2. Hồ sơ xét tuyển:

 1) Đơn đăng ký xét tuyển vào Dự tu Giáo Hạt với sự đồng ý của phụ huynh và nhận xét của

cha Quản xứ / Quản nhiệm (theo mẫu đính kèm);

2) 02 tấm ảnh 4x6;

 3) 01 bản sao học bạ (hoặc bảng điểm) năm học vừa qua;

 4) 01 chứng chỉ Bí Tích Rửa Tội và Bí Tích Thêm Sức (theo mẫu đính kèm);

 5) 01 chứng chỉ Bí Tích Hôn Phối của cha mẹ (theo mẫu đính kèm).

3. Thời gian và địa điểm nộp hồ sơ:

 + Từ ngày có thông báo cho đến 12/8/2023.

 + Hồ sơ xét tuyển xin gửi về Ban Mục vụ Ơn gọi Giáo phận tại Trung tâm Mục vụ - Tiền

Chủng viện Gioan hoặc gửi về Tòa Giám mục.

II. THI TUYỂN CHỦNG SINH GIÁO PHẬN (Dành cho những ứng sinh đã tốt nghiệp PTTH và những

ứng sinh đang theo học hoặc đã tốt nghiệp đại học, cao đẳng chính quy):

1. Đối tượng dự thi:

 + Các ứng sinh nam Công giáo, thuộc Giáo phận Đà Nẵng, độ tuổi từ 18 đến 25;

 + Đã tốt nghiệp PTTH (1); hoặc đang theo học một trường Đại học, Cao đẳng chính quy (2);

hoặc đã tốt nghiệp Đại học, Cao đẳng chính quy (3);

 + Có kết quả học tập từ trung bình trở lên;

 + Có ý ngay lành dâng mình phục vụ Chúa và Giáo hội trong ơn gọi Linh mục Giáo phận.

 + Các trường hợp đặc biệt phải có ý kiến của Đức Giám Mục Giáo phận.

2. Hồ sơ dự thi:

 1) Đơn đăng ký thi tuyển Chủng sinh Giáo Phận với sự đồng ý của phụ huynh và nhận xét

của cha Quản xứ / Quản nhiệm (theo mẫu đính kèm);

2)  02 tấm ảnh 4x6;

 3) + Đối với những ứng sinh vừa tốt nghiệp PTTH: 01 bản sao học bạ cấp III;

     + Đối với những ứng sinh sinh viên: 01 bản sao bằng tốt nghiệp PTTH và kết quả năm

học Đại học, Cao đẳng vừa qua (NK. 2022-2023);

      + Đối với những ứng sinh đã tốt nghiệp Đại học hoặc Cao đẳng: 01 bản sao bằng tốt

nghiệp PTTH và một bản sao bằng tốt nghiệp Đại học hoặc Cao đẳng;

 4) 01 chứng chỉ Bí Tích Rửa Tội và Bí Tích Thêm Sức (theo mẫu đính kèm) ;

 5) 01 chứng chỉ Bí Tích Hôn Phối của cha mẹ (theo mẫu đính kèm).

3. Môn thi:

+ Ngữ văn: Bài trắc nghiệm tiếng Việt và bài nghị luận về đức tin, ơn gọi,…;

+ Giáo lý: Kiến thức Giáo lý về Xưng tội – Rước lễ và Thêm sức;

+ Anh văn: Trình độ phổ thông (lớp 12).

+ Phỏng vấn: Ý hướng và động cơ ơn gọi.

4. Thời gian và địa điểm nộp hồ sơ:

 + Từ ngày có thông báo cho đến 12/8/2023.

 + Hồ sơ thi tuyển xin gửi về Ban Mục vụ Ơn gọi Giáo phận tại Trung tâm Mục vụ - Tiền

Chủng viện Gioan hoặc gửi về Tòa Giám mục.

5. Thời gian và địa điểm thi tuyển:

 + Thời gian: Từ 08g00, thứ Bảy, 19/8/2023 đến 12g00, Chúa Nhật, 20/8/2023.

 + Địa điểm: Trung Tâm Mục Vụ - Tiền Chủng Viện Giáo Phận.

Lưu ý:

 * Các ứng sinh phải có mặt đúng thời gian qui định. Khi đi thi, cần mang theo đồ dùng cá

nhân để ở lại trong thời gian thi tuyển;

* Theo quy chế sửa đổi đã được Đức Giám mục ban hành, các ứng sinh thi đỗ Chủng sinh

Giáo phận phải theo học một trường Đại học hoặc Cao đẳng chính quy. Ngoại trừ những trường

hợp theo học ở các tỉnh thành khác, còn lại phải nội trú tại Tiền Chủng viện của Giáo phận.

 * Kết quả xét tuyển và thi tuyển sẽ được thông báo đến quý Cha quản xứ và quản nhiệm,

cũng như đến các ứng sinh.

 Đà Nẵng, ngày 11 tháng 7 năm 2022

TM. BAN MỤC VỤ ƠN GỌI GIÁO PHẬN

Lm. Phaolô Phạm Thanh Thảo